

**19yy-yy-yy
Sanggaard, Anne Kirstine Quist**

Af Amalie Charlotte Hermansen
amche@jfmedier.dk
30 mar. 2021 kl. 08:15
Fra www.fyens.dk 2021
Foto: Michael Bager



Rasmus Dons og Anne Kirstine Quist Sanggaard går lige nu og venter på, at der kommer 56 påskelam, hvis alt går, som det skal. Sønnen Magne på otte måneder er vant til at komme ud til fårene i stalden, og han nusser dem gerne på panden.

Anne Kirstine og Rasmus drømmer om at gøre deres fritidslandbrug til et fuldtidsarbejde: - Vi er to mennesker med krudt i røven

I april 2019 overtog parret Rasmus Dons og Anne Kirstine Qvist Sanggaard Bodebjergvej 42 i Køng, der før rummede Danmarks første økologiske gårdbutik. De sidste to år har parret brugt på at gøre Bodebjergvej 42 til deres eget.

I 14 år boede parret 39-årige Rasmus Dons og 36-årige Anne Kirstine Qvist Sanggaard, også kaldet AK, i en lejlighed i hjertet af København på Nansensgade.

Derfor kan det lyde som en vild beslutning, da de i april 2019 valgte at købe landejendommen Bodebjergvej 42 i Køng med tilhørende 6,8 hektar jord og flytte væk fra den pulserende storby. Men det var lige efter planen.

- Da vi begyndte at kysse på hinanden, vidste vi begge to, at vi skulle ud af byen og ud på bøhlandet - og det er sagt i den allermest positive forstand. Vi er ikke så meget stembrosbørn, som det kan lyde som, siger Rasmus Dons, der er selvstændig facility manager og bruger primært sin tid på at renovere restauranter.

Parret begyndte at kigge mod Fyn, da Anne Kirstine fik job ved Fødevarestyrelsen i Vejen, hvor hun arbejder som tilsynsførende inden for foderområdet. Hun er nemlig uddannet agronom med speciale inden for dyr og dyreernæring.

Og det var noget af en tilfældighed, at Rasmus og Anne Kirstine endte med overhovedet at lægge vejen forbi Bodebjergvej 42, der tidligere har huset Danmarks første økologiske gårdbutik, der i næsten 30 år blev drevet af ægteparret Svend Ove og Marianne Jørgensen.

- Vi havde en aftale med en ejendomsmægler om at se tre ejendomme en søndag, men om fredagen ringede hun og sagde, at manden det ene sted lige var død, så de kunne ikke overskue, at vi skulle komme og kigge. Og det var jo fuldt forståeligt. Men vi gad ikke tage fra København til Fyn for kun at kigge på to ejendomme. Så vi kiggede ejendomsmæglerens side igennem og tænkte, at vi måtte være åbne over for alt. Og så fandt vi den her (Bodebjergvej 42, *red.*), som vi egentlig havde kigget på tidligere, men



Bodebjergvej 42 ligger i Køng, og med til landejendommen hører 6,8 hektar jord. Rasmus Dons og Anne Kirstine Qvist Sanggaard har dog tilkøbt og forpagtet mere jord for at kunne udvide landbruget på sigt.

vi syntes ikke, at der var nok jord til. Men vi tog alligevel ud for at kigge på den, fortæller Anne Kirstine Qvist Sanggaard.

Og det var den helt rigtige beslutning.

Hvornår kan vi skrive under?

For da Rasmus og Anne Kirstine ankom til Bodebjergvej 42, var de ikke i tvivl. De havde fundet det hjem, der skulle danne rammerne om deres lille familie, som også tæller datteren Nena og sønnen Magne.

- Vi vidste det, da vi stod her, siger Anne Kirstine Qvist Sanggaard, og Rasmus Dons supplerer:

- Vi var kun ude at kigge på det en gang, og der var vi *maks* parate på at købe, og vi var sådan; hvornår kan vi skrive under? Vi havde forelsket os rigtig meget i den her bygning (hvor den tidligere gårdbutik lå, *red.*) og huset, som ikke bare var et gammelt bondehus med små værelser.

Man kan tydeligt smage forskel på, om dyrene har fået lov til at bevæge sig eller ej, og her får de lov at bevæge sig. Og for mig er det smagen, der skal være i fokus.

Rasmus Dons

Men det var ikke kun bygningerne, der tiltrak parret.

- Noget af det, vi forelskede os helt vildt i, var bakkerne. Det er kuperet, skævt, og man kigger lige ind i bakkerne. Og det var lige os. Folk sagde, at vi var nogle idioter, fordi vi havde købt nogle bakker, hvor vi ikke ville kunne drive landbrug, siger Rasmus Dons.

Den gode smag

Bakkerne har dog en helt særlig funktion for det økologiske fritidslandbrug, som parret lige nu driver, hvor de både har stalde og marker beboet af får, køer og heste. På sigt skal et par grise gerne tilføjes bestanden.

- Man kan tydeligt smage forskel på, om dyrene har fået lov til at bevæge sig eller ej, og her får de lov at bevæge sig. Og for mig er det smagen, der skal være i fokus, siger Rasmus Dons, der betegner sig selv som lidt af en madnørd.

Parret faldt især for den store bygning med tilhørende køkken, hvor de tidligere ejere drev økologisk gårdbutik fra. Planen er, at bygningen fortsat skal danne rammerne for en gårdbutik, hvor parret kan sælge deres eget økologiske kød og lokale råvarer som eksempelvis øl og honning. Og nu er de officielt også blevet registreret som gårdbutik.



Derfor kommer det heller ikke nødvendigvis til kun at være økologiske varer, parret vil sælge, når de får mere gang i salget af eksempelvis lammekød.

- Vi går mest op i dyrevelfærd og smag. Så vi er mere til at lave et produkt, der smager godt, end der er noget ideologisk omkring økologi i det. Det er meget dyrere at drive økologi, og vi har et større tab i produktionen. Men mange af de ting, som er krav i økologien, gør vi alligevel, og går faktisk længere end kravet. Så når vi nu alligevel vil gøre de samme ting, så er det rart at få den ekstra økonomiske støtte til at drive det, siger Rasmus Dons.

Klar til at udvide

Parret har hidtil solgt eksempelvis lammekød over Facebook, når de har slagtet nogle gange om året. Men planen er at lave arrangementer og skabe en forretning, der på sigt kan lade den ene eller begge gå fuldtid med det økologiske landbrug.

- Det skal give mening for os økonomisk at drive det herude, og vi skal kunne have et liv ved siden af, siger Rasmus Dons.

Selvom det kan virke som en stor mundfuld at skulle få et fritidslandbrug til på sigt at være et fuldtidsarbejde, så passer det perfekt for parret, der ikke er særlig gode til at sidde stille. Derfor har pandemien også været kærkommen.

- Vi har brugt omkring 200.000 kroner på at komme ordentligt i gang, udover det, vi har givet for ejendommen. Men rigtig meget af det har været arbejdstid, og derfor har vi været helt åndssvagt heldige med corona, fordi det har tvunget os til at have tid. Vi er to mennesker med krudt i røven, så vi havde slået hinanden ihjel, hvis vi havde siddet i vores Københavner-lejlighed nu, siger Rasmus Dons og bliver bakket op af sin kone:

- Jeg tror, vi var blevet skilt, hvis vi havde boet der nu, siger Anne Kirstine Qvist Sanggaard.



På Bodebjergvej 42 bor der både moderfår, avlsvæddere og slagtelam. Og så bor fåret Brille også i stalden. Han skal dog dø af alderdom, fordi han fungerer som legeonkel, og hans opgave er blandt andet at opdrage og hjælpe de små lam, når de skal lære at gebærde sig

Lige nu venter parret på at blive godkendt af Fødevarestyrelsen, så de kan sælge deres kød direkte fra deres gårdbutik i stedet for at bruge slagteren som mellemmand, som de har været

Rasmus Dons, 39 år, opvokset i både København og Svendborg, tidligere restaurantchef på Jensens Bøfhus og nu selvstændig facility manager.

Håbet er, at gårdbutikken og arrangementer er oppe at køre efter påske, hvis genåbningen giver mulighed for det.

- Vi har meldt os til at have en bod, når der er åbent landsbymarked fire søndage til sommer i Køng/Gummerup. Så det er den definitive deadline på, hvornår vi skal være klar til at sælge vores egne produkter, siger Rasmus Dons.

Blå bog

Rasmus Dons, 39 år, opvokset i både København og Svendborg, tidligere restaurantchef på Jensens Bøfhus og nu selvstændig facility manager.

Anne Kirstine Qvist Sanggaard, 36 år, opvokset i Holstebro, uddannet agronom inden for dyr og dyreernæring, arbejder til daglig som tilsynsførende ved Fødevarestyrelsen, men er pt. på barsel.

Parret har været sammen siden 2007 og gift siden 2016. Sammen har de børnene Nena på seks år og Magne på otte måneder.

Flyttede fra Nansensgade i København til Bodebjergvej i Køng i april 2019.

